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ЗАМИМАИ №4 – ШАРТҲОИ УМУМИИ ПЕШНИҲОДИ ҚАРЗИ ИСТЕЪМОЛӢ 

ТАВАССУТИ КОРТҲОИ ПАРДОХТӢ 
 
  

Шартҳои умумии пешниҳоди қарзи истеъмолӣ (минбаъд – Шартҳои умумӣ)-и мазкур тартиби қарздиҳиро аз ҷониби 
Бонк ба Қарзгирон – шахсони воқеӣ барои мақсадҳои истеъмолӣ, аз ҷумла барои харидории молҳои ниёзи мардум ва 
пардохти хизматрасониҳо (корҳо) тавассути кортҳои пардохтӣ муқаррар менамоянд. 

 
1. Муқаррароти муқаддамотӣ 

«Бонк» - ҶСП «Бонки байналмилалии Тоҷикистон» (бо дарназардошти филиалҳо ва воҳидҳои сохтории дохилӣ 
(дафтарҳои кории иловагӣ, шуъбаҳои амалиётӣ, шуъбаҳои қарзӣ-хазинавӣ ва ғ.)).   

«Суратҳисоби бонкӣ» - суратҳисоби бонкие, ки аз ҷониби Бонк барои Қарзгир дар асоси Шартномаи суратҳисоби 
бонкии бо Қарзгир басташуда кушода мешавад. Реҷаи Суратҳисоби бонкии Қарзгир дар қисмати 7-и ҳамин Шартҳои 
умумӣ муайян карда мешавад.   

«Бандсозии корт» – муваққатан манъ намудани хизматрасонии корт. 
«Бандсозии амалиётҳои хароҷотии корт ҳангоми мавҷудияти қарздории муҳлатгузашта» – муваққатан манъ 

намудани амалиётҳои хароҷотӣ тавассути корт. 
«Иқтибос» – маълумот дар бораи суратҳисоби бонкии Қарзгир, ки дар Давраи ҳисоботӣ анҷом дода шудааст, ҳаҷми 

умумии қарз аз Бонк (аз рӯйи ҳама намудҳои қарздорӣ, бо дарназардошти фоизҳо ва пардохтҳои дигар), аз ҷумла маблағи 
пардохтшавандаи Пардохти ҳатмии ҳадди ақал. Иқтибос аз ҷониби Бонк дар охирин рӯзи тақвимии моҳ таҳия карда 
шуда, ба Қарзгир тавассути яке аз роҳҳои дар Шартномаи қарзи истеъмолӣ нишондодашуда ирсол карда мешавад. 
Ҳангоми нагирифтани маълумот дар бораи маблағи қарздории нақшавӣ ва муҳлати пардохти он Қарзгир уҳдадор аст ба 
Бонк бо телефони +992 44 625 7777 барои дарёфти маълумот дар бораи маблағи пардохт муроҷиат намояд. Нагирифтани 
Иқтибос Қарзгирро аз иҷрои уҳдадориҳояш тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ озод наменамояд.  

«Дорандаи корт» - шахси воқеӣ, ки Бонк ба номи вай Корти ҳисоббаробаркунӣ баровардааст (Қарзгир ва/ё Дорандаи 
корти иловагӣ). 

«Шартномаи суратҳисоби бонкӣ» - Шартномае, ки байни Бонк ва Қарзгир дар асоси Аризаи Қарзгир оид ба 
пешниҳоди қарзи истеъмолӣ бо шартҳо, пазириши шартҳои қарзи истеъмолӣ (минбаъд - Ариза), ки бо ҳамин Шартҳои 
умумӣ муқаррар карда шудаанд, баста шудааст. Шартномаи суратҳисоби бонкӣ аз лаҳзаи кушодани Суратҳисоби бонкӣ 
басташуда ҳисобида шуда, эътибор пайдо мекунад. Шартномаи суратҳисоби бонкӣ аз Ариза оид ба пешниҳоди қарзи 
истеъмолӣ, Шартҳои инфиродии қарзи истеъмолӣ ва ҳамин Шартҳои умумӣ иборат аст.  

«Шартномаи қарзи истеъмолӣ» - Шартномае, ки байни Бонк ва Қарзгир баста шудааст ва тибқи он Бонк ҳуқуқ 
дорад ба Қарзгир барои мақсадҳои истеъмолӣ қарз диҳад, Қарзгир бошад, уҳдадор аст маблағи гирифтаашро баргардонад, 
инчунин фоизҳо, ҷаримаҳо ва дигар уҳдадориҳоро барои истифодаи қарз пардохт намояд.  

Шартномаи қарзи истеъмолӣ аз Ариза – офертаи қарзгир, Шартҳои инфиродӣ ва умумии Шартномаи қарзи 
истеъмолӣ иборат аст. 

«Қарзгир» - шахси воқеӣ, ки аз Бонк тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ қарз гирифтааст. 
«Меъёри қарздиҳӣ» - андозаи ҳадди ниҳоии қарздории яквақтаи Қарзгир дар назди Бонк дар доираи Шартномаи 

қарзи истеъмолӣ, ки аз ҷониби Бонк муқаррар карда мешавад.  
«Амалиётҳои имтиёзнок» – амалиётҳои пардохти ғайринақдии молҳо (корҳо, хизматрасониҳо) аз ҷониби Қарзгир 

дар муассисаҳои савдою хизматрасонӣ, ки ба шабакаи шарикони Бонк тибқи маҳсулотҳои муайян ворид карда шудаанд. 
«Давраи имтиёзнок» – даврае, ки дар давоми он Қарзгир метавонад аз маблағҳои қарзӣ бо меъёри имтиёзноки фоизӣ 

мутобиқи Тарофаҳои амалкунандаи Бонк истифода намояд, ба шарте ки шартҳои муайяни баргардонидани қарз риоя 
карда шаванд.  

Барои давраи воқеии истифодаи қарз, ки он аз давомнокии умумии давраи имтиёзноки қарздиҳӣ зиёд набошад, фоизҳо 
ситонида намешаванд, агар маблағи амалиёте, ки дар Давраи ҳисоботӣ анҷом дода шудааст, пеш аз ба итмом расидани 
давраи ба он дахлдори имтиёзнок пурра пардохта шавад. 

Ҳисоби давомнокии давраи имтиёзноки қарздиҳӣ аз санаи оғози давраи ҳисоботии дахлдор, ки дар он амалиёти 
хароҷотӣ анҷом дода шудааст, оғоз меёбад. 

Мавҷудияти муҳлати имтиёзнок барои қарздиҳӣ ва инчунин давомнокии онро Тарофаҳои Бонк муқаррар мекунанд. 
Муҳлати имтиёзноки қарздиҳӣ ба ҳамаи амалиётҳои хароҷотии Қарзгир, ки дар шартҳои Шартномаи қарзи истеъмолӣ 

пешбинӣ шудаанд, дахл дорад. 
«Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ» (ихтисоран — «ПҲАҲ») – як қисми маблағи умумии қарз, ки Қарзгир бояд онро то 

рӯзи муқарраршуда ба Бонк интиқол диҳад. Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ аз ҷониби Бонк ҳар моҳ дар санаи мувофиқ ба 
санаи бастани Шартномаи қарзи истеъмолӣ ҳисоб карда мешавад ва аз пардохтҳои зерини моҳи ҳисоботӣ иборат аст: 

1) маблағҳои пардохтҳои моҳонаи баробарҳиссаи пешниҳодгардида, 
2) фоиз барои истифодаи қарз, 
3) дигар қарзҳои пардохтнашуда дар санаи ҳисобкунии ПҲАҲ, ба монанди овердрафти техникӣ (агар бошад), қарзи 

муҳлатгузаштаи маблағи қарзӣ ва фоизҳо, пеняҳо, ҷаримаҳо, ноустуворонаҳо ва дигар пардохтҳо, агар мавҷуд бошанд. 
Маблағи Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ қисми маблағи қарзӣ, фоизи қарз ва комиссияи Бонкро дар бар мегирад. 

Овердрафти техникӣ, қарзи муҳлатгузашта аз рӯи қарз ва фоизҳо, пеняҳо, ҷаримаҳо, ноустуворонаҳо, агар мавҷуд 
бошанд, илова ба маблағи ПҲАҲ пардохт карда мешаванд. 
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Қарздорӣ аз амалиётҳое, ки Қарзгир дар Давраи ҳисоботӣ анҷом додааст ва дар Суратҳисоби бонкӣ дар Давраи 
ҳисоботии дахлдор инъикос ёфтааст, ба пардохти моҳи ҷорӣ дохил мебошад. Қарздорӣ аз амалиётҳое, ки Қарзгир дар 
Давраи ҳисоботӣ анҷом додааст ва дар Суратҳисоби бонкӣ дар Давраи ҳисоботии минбаъда инъикос ёфтааст, ба пардохти 
моҳи пас аз моҳи ҷорӣ дохил карда мешавад. 

Барои қарзе, ки дар натиҷаи амалисозии Амалиётҳои имтиёзнок аз ҷониби Қарзгир ба миён омадааст, Пардохти 
баробарҳисса ҷиҳати пӯшонидани қарзи мазкур пешниҳод карда мешавад. 

Ҳангоми пешниҳоди Пардохти баробарҳисса қарзи дар натиҷаи амалисозии Амалиётҳои имтиёзнок аз ҷониби Қарзгир 
бавуҷудомада ба ҳиссаҳои баробар (пардохтҳои моҳона) вобаста ба миқдори давраҳои Пардохти баробарҳисса, ки 
ҳангоми пардохти молҳо (корҳо, хизматрасониҳо) бо истифодаи корти ҳисоббаробаркунӣ дар муассисаи мушаххаси 
савдо ва хизматрасонӣ пешбинӣ шудаанд, тақсим карда мешавад ва маблағи чунин пардохтҳо қарзи асосиро дар доираи 
Шартномаи қарзи истеъмолӣ барои давраи ҳисоботии дахлдор ташкил медиҳад. 

Ба дигар қарзҳое, ки дар натиҷаи иҷрои амалиётҳои ғайримтиёзнок ба миён омадаанд, Пардохти баробарҳиссаи 
баргардонидани ин қарз тибқи Тарофаҳои Бонк пешниҳод карда мешавад. 

Ҳангоми тағйир ёфтани давомнокии давраи пардохти қарз (шумораи давраҳои пардохт) барои амалиёти пардохти 
молҳо (корҳо, хизматрасониҳо) дар муассисаи мушаххаси савдо ва хизматрасонӣ барои амалиёти иҷрошуда, вале ҳанӯз 
дар системаи баҳисобгирии Бонк ба қайд гирифта нашуда, давраи баргардонидани қарз бо назардошти давраи пардохти 
баробарҳисса дар санаи амалиёти пардохти мол (кор, хизматрасонӣ) муқаррар карда мешавад. 

Маълумот дар бораи миқдори давраҳои пардохти баробарҳисса, ки ҳангоми пардохти мол (кор, хизматрасонӣ), 
гирифтани пули нақд бо истифодаи Корти ҳисоббаробаркунӣ пешниҳод карда мешавад, дар шабакаи Интернет дар 
сомонаи www.ibt.tj ҷойгир карда шудааст. 

Муассисаи савдою хизматрасонӣ ҳуқуқ дорад қабули корти ҳисоббаробаркунии Қарзгирро барои пардохти мол (кор, 
хизматрасонӣ)-и аз ҷониби Қарзгир харидашаванда, ки барои он дар ин сана нархи махсус (дар доираи иқдом) муқаррар 
карда шудааст, рад кунад, аз ҷумла ҳангоми истифодаи кортҳои тахфифӣ ва дигар барномаҳои ҳавасмандсозии ин 
муассисаи савдою хизматрасонӣ. 

Андозаи Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ дар Иқтибос нишон дода мешавад, ки барои дидан тавассути утоқи шахсии 
Қарзгир дастрас аст, инчунин маълумот дар бораи қарзи нақшавӣ тибқи Шартнома тавассути паёмак (СМС) ба Қарзгир 
ирсол карда мешавад. 

Талабот оид ба Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ танҳо дар сурати мавҷудияти қарзи воқеӣ тибқи Шартномаи мазкур ба 
вуҷуд меояд. 

 «Меъёри истифоданашудаи қарзӣ» - маблағи пулие, ки фарқи байни меъёри қарздиҳӣ ва қарздории ҷории 
Қарзгирро дар назди Бонк тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ ташкил медиҳад.  

«Қарздории беиҷозат» -  зиёдшавии маблағи амалиёти иҷронамудаи Қарзгир нисбат ба маблағи меъёри 
истифоданашудаи қарзӣ.  

«Амалиёт» – пардохтҳои ғайринақдӣ барои пардохти молҳо (хизматрасониҳо) дар муассисаҳои савдо (хизматрасонӣ), 
гирифтани пули нақд дар нуқтаҳои додани пули нақд ва банкоматҳо, ворид намудани пули нақд ва гузаронидани маблағ 
ба суратҳисоб, инчунин дархости бақияи суратҳисоб. 

«Давраи ҳисоботӣ» – давраи байни ду санаи ҳисобкунии Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ, инчунин давраи аз санаи 
бастани Шартномаи қарзи истеъмолӣ то санаи якуми ҳисобкунии Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ. 

«Пардохти баробарҳисса» – усули пардохти молҳо (корҳо, хизматрасониҳо) дар муассисаҳои савдо ва хизматрасонӣ 
бо истифода аз корти ҳисоббаробаркунӣ, ки Қарзгир маблағи пардохти арзиши мол (кор, хизматрасонӣ)-ро бо истифодаи 
маблағҳои қарзӣ дар доираи меъёри қарзии пешниҳодшуда амалӣ менамояд, баргардонидани қарзи бавуҷудомада бошад, 
бо ҳиссаҳои баробар бо назардошти миқдори давраҳои пардохти баробарҳисса оид ба амалиёти пардохти мол (кор, 
хизматрасонӣ) дар муассисаи мушаххаси савдо ва хизматрасонӣ амалӣ карда мешавад. 

Санаи оғози давраи пешниҳоди пардохти Баробарҳиссаи насия санаи дар системаи баҳисобгирии Бонк ба қайд 
гирифта шудани амалиёти иҷрошудаи пардохти молҳо (корҳо, хизматрасониҳо) дар муассисаи савдо ва хизматрасонӣ бо 
истифодаи корти ҳисоббаробаркунӣ ва ё мушаххасоти (реквизитҳои) он мебошад. 

Дар сурати тағйир ёфтани давомнокии давраи пардохти Баробарҳисса (шумораи давраҳои пардохт) оид ба амалиёти 
пардохти молҳо (корҳо, хизматрасониҳо) дар муассисаи мушаххаси савдо ва хизматрасонӣ, барои амалиёте, ки иҷро 
шуда, вале ҳанӯз дар системаи баҳисобгирии Бонк ба қайд гирифта нашудааст, давраи пардохти Баробарҳисса бо 
назардошти давраи муқарраргардидаи пардохти Баробарҳисса барои муассисаи савдою хизматрасонӣ дар санаи пардохти 
мол (кор, хизматрасонӣ) муқаррар карда мешавад. 

«Давраи мунтазирии пардохткунии Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ» («Давраи пардохтӣ») - давраест, ки дар давоми 
он Қарзгир бояд Пардохти ҳадди ақали ҳатмиро ҳисобӣ кунад. Давомнокии давраи пардохт тибқи Тарофаҳои Бонк 
муқаррар карда шуда, аз санаи (рӯзи) ҳисобкунии ПҲАҲ ҳисоб карда мешавад. Дар сурати дар давраи пардохтӣ ПҲАҲ-
ро напардохтани Қарзгир, пас аз анҷоми давраи пардохтӣ ноустуворона дар шакли пеня ё ҷарима барои вайрон кардани 
муҳлати пардохти ПҲАҲ ситонида мешавад. 

Агар рӯзи охирини Давраи пардохтӣ ба рӯзҳои истироҳат ё ид рост ояд, пас давраи пешбинишуда то рӯзи аввали 
кории пас аз ин рӯзи истироҳат ё ид дароз карда мешавад. 

Пас аз ба охир расидани Давраи пардохтӣ, қисми пардохтнашудаи Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ (фоизҳо ва қарзи 
асосӣ) ба ҳисоби қарзи муҳлатгузашта гузаронида мешаванд. Ҳамзамон, дар ҳолати зарурӣ, агар фоизҳои ҳамчун 
муҳлатгузашта муайяншуда то гузаронидан ҳисоб карда нашуда бошанд, фоизҳо пеш аз гузаронидан аз нав ҳисоб карда 
мешаванд. Санаи гузаронидан ба ҳисоби муҳлатгузашта ба санаи анҷоми Давраи пардохтӣ рост меояд.  

«ПИН-рамз» – Рақами мушаххаси инфиродӣ мебошад, ки ба корт дода шуда, барои муайяну мушаххас кардани 
Доранда ҳангоми анҷом додани амалиёт бо истифодаи Корт тавассути терминалҳои электронӣ, банкоматҳо ва дигар 
воситаҳои дастрасии фосилавӣ ба суратҳисоб истифода мешавад. Истифодаи ПИН-рамз ҳангоми иҷрои амалиёт бо 
истифодаи Корт барои Бонк тасдиқи далели иҷрои амалиёт аз ҷониби худи Доранда мебошад. 
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«Корти ҳисоббаробаркунӣ» - ҳамчун воситаи электронии пардохт, барои иҷрои амалиёт аз ҷониби Қарзгир дар 
доираи маблағҳои муқарраркардаи Бонк пешбинӣ шудааст. Дар ҳамин ҳол ҳисоббаробаркуниҳо аз рӯи ин амалиётҳо аз 
ҳисоби маблағҳои Қарзгир, ки дар Суратҳисоби бонкии ӯ мавҷуданд ё қарзе, ки Бонк ба Қарзгир тибқи Шартномаи қарзи 
истеъмолӣ пешниҳод менамояд, амалӣ карда мешаванд. 

«Маблағҳои озод» - маблағҳои шартномавӣ, ки муштарӣ метавонад онро ихтиёрдорӣ кунад. Бақияи суратҳисоб ва 
меъёри қарзӣ бо тарҳ кардани маблағи дар корт сабтшуда ва маблағи барои комиссияҳо захирашуда, якҷоя маблағҳои 
озодро ташкил медиҳанд. Ҳангоми зиёд шудани бақияи маблағ ё меъёри қарзӣ, маблағҳои озод зиёд мешаванд. Ҳангоми 
гирифтани маблағ аз суратҳисоб ё кам шудани меъёри қарзӣ, маблағҳои озод кам мешаванд. 

«Системаи «Интернет-бонк» – системаи хизматрасонии фосилавии бонкӣ – маҷмӯи васоити барномавӣ-абзориест, 
ки ба Бонк имкон медиҳад, ба Мизоҷ ҳангоми тасдиқи воқеии мушаххасоташ ҷиҳати иҷрои фосилавии амалиётҳои бонкӣ, 
инчунин гирифтани хизматрасониҳои иттилоотӣ тавассути шабакаи Интернет бо истифода аз воситаҳои ҳифзи 
криптографии иттилоот имконият фароҳам оварда шавад. 

 «Амалиётҳои стандартӣ» – амалиётҳои аз ҷониби Мизоҷ гирифтани пули нақд, пардохтҳои ғайринақдӣ бо истифода 
аз Корти ҳисоббаробаркунӣ ё мушаххасоти он дар муассисаҳои савдо ва хизматрасонӣ, ки ба Шабакаи шарикии Бонк 
ворид нестанд, инчунин амалиётҳои пардохтҳои ғайринақдӣ бо истифодаи системаи Интернет-бонк, ки аз ҳисоби меъёри 
қарзӣ амалӣ карда мешаванд. Мизоҷ метавонад амалиётҳои стандартиро танҳо дар ҳаҷм ва бо шартҳое, ки Бонк дар 
Тарофаҳои Бонк муайян кардааст, анҷом диҳад. 

 «Таҷҳизоти худхизматрасонӣ» - маҷмӯи электронии барномавӣ-техникӣ, ки барои иҷрои амалиётҳои қабул ва/ё 
додани пули нақд бе иштироки корманди Бонк пешбинӣ гардидааст. 

 
2. Муқаррароти умумӣ 

2.1. Талаботи мушаххасе, ки шахсони воқеии хоҳишманди гирифтани қарз тибқи ҳамин Шартҳои умумӣ бояд бо он 
мутобиқат намоянд, андозаи ҳадди аққал ва ҳадди ниҳоии маблағи қарз барои як Қарзгир, муҳлати қарз, андозаи фоизҳо 
барои истифодаи қарз, пардохтҳои дигар, ки дар Шартномаи қарзи истеъмолӣ пешбинӣ шудаанд, инчунин дигар шартҳо 
тавассути ҷойгир намудани  иттилооти дахлдор дар ҷойҳои ба ҳамагон дастрас (лавҳаҳои иттилоотӣ дар дафтарҳои кории 
Бонк, дар сомонаи расмии Бонк дар шабакаи Интернет бо нишонии: www.ibt.tj , дар васоити ахбори омма ва ғ.) ба 
маълумоти Қарзгирони эҳтимолӣ расонида мешаванд. 

Шартҳои умумии Шартномаи қарзи истеъмолӣ қисми таркибии «Шартномаи универсалӣ оид ба хизматрасонии 
маҷмӯии бонкӣ барои шахсони воқеӣ»-и ҶСП «Бонки байналмилалии Тоҷикистон» ва Шартҳои инфиродии Шартномаи 
қарзи истеъмолӣ мебошанд. Шартномаи қарзи истеъмолӣ аз Шартҳои умумӣ ва Шартҳои инфиродӣ иборат аст. 
Шартномаи қарзи истеъмолӣ метавонад унсурҳои шартномаҳои дигар (шартномаи омехта)-ро дар бар гирад, агар ин ба 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон мухолиф набошад. 

 
3. Мақсад, тартиби додан ва баргардонидани қарз 

3.1. Маблағҳои қарзӣ тибқи Шартнома дар шакли ғайринақдӣ дар ҳудуди меъёри қарзии муқарраршуда барои аз 
ҷониби Қарзгир пардохтани арзиши молҳо (корҳо, хизматрасониҳо) бо истифодаи корти ҳисоббаробаркунӣ дар 
муассисаҳои савдою хизматрасонӣ, ки ба шабакаи шарикони Бонк ворид мебошанд, ё барои пардохтани арзиши молҳо 
(корҳо, хизматрасониҳо) тавассути хадамоти пардохтии муассисаҳое, ки ба шабакаи мазкури шарикон дохил ҳастанд, 
пешниҳод карда мешаванд. Ҳамаи амалиётҳои зикршуда ба Амалиётҳои имтиёзнок мансуб мебошанд. Инчунин, ба 
Қарзгирон метавонад имкони амалисозии чунин Амалиётҳои стандартӣ фароҳам оварда шавад: гирифтани пули нақд, 
пардохтҳои ғайринақдӣ бо истифода аз корт ё мушаххасоти он, аз ҷумла. бо истифода аз хизматрасонии Интернет-бонк, 
ки аз ҳисоби меъёри муқарраршуда амалӣ карда мешаванд. Иҷрои Амалиётҳои стандартӣ аз ҷониби Қарзгир фақат дар 
ҳаҷм ва шартҳое, ки Бонк дар Тарофаҳои Бонк муайян кардааст, имконпазир аст. 

3.2. Шартномаи қарзи истеъмолӣ аз лаҳзаи шартномаи мазкуррро имзо намудани Бонк ва Қарзгир ва кушодани 
меъёри қарзӣ ба Қарзгир басташуда маҳсуб меёбад. 

3.3. Пешниҳоди қарзи истеъмолӣ ба Қарзгир аз ҷониби Бонк бо роҳи татбиқи амалҳои зерин иҷро карда мешавад: 
3.3.1. Кушодани Суратҳисоби бонкӣ ба Қарзгир мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон;  
3.3.2. Кушодани меъёри қарз мутобиқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ; 
3.3.3. Ба имзо расонидани Шартҳои инфиродии Шартномаи қарзи истеъмолӣ аз ҷониби Бонк ва Қарзгир; 
3.3.4. Гирифтани Шартҳои умумии Шартномаи қарзи истеъмолӣ аз ҷониби Қарзгир тибқи дархосташ; 
3.3.5. Ба Қарзгир додани Корти ҳисоббаробаркунӣ бо меъёри муқарраршуда (қарз тавассути гузаронидани маблағ аз 

ҷониби Бонк ба Суратҳисоби бонкии Қарзгир пешниҳод гардида, ҳангоми маблағҳои қарзиро тавассути Корти 
ҳисоббаробаркунӣ истифода намудани Қарзгир қарздорӣ дар ҳисоби қарзӣ инъикос карда мешавад). 

3.4. Барои истифодаи қарз Қарзгир ба Бонк фоиз пардохт менамояд, ки он ба маблағи қарзи асосӣ барои тамоми 
давраи истифодаи воқеии қарз, аз ҷумла бо назардошти санаи пардохти қарз ва пардохти фоизи он, барои ҳар рӯзи 
тақвимӣ, бо назардошти рӯзҳои тақвимии сол (мутаносибан 365, 366 рӯз) ҳисоб карда мешавад. Муҳлати истифодаи қарз 
барои ҳисоб кардани фоизҳо аз рӯзи пас аз гирифтани қарз то рӯзи ба ҳисоби қарзӣ ворид шудани маблағи қарз бо 
назардошти он рӯз, муайян карда мешавад. 

3.5. Фоизҳо барои истифодаи қарз (як қисми қарз) ба бақияи қарздорӣ, ки дар ҳисоби дахлдор дар аввали рӯзи 
амалиётӣ ба ҳисоб гирифта шудааст, ворид карда мешавад. Пардохти қарз, пардохти фоизҳо барои истифодаи қарз аз 
ҷониби Қарзгир тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ амалӣ карда мешавад.  
3.6. Пардохти қарз, инчунин фоизҳо барои истифодаи қарз ҳангоми ворид шудани ҳама гуна маблағ ба Суратҳисоби 
бонкии Қарзгир, сарфи назар аз санаи дар Шартномаи қарзи истеъмолӣ пешбинишуда, барои давраи воқеии истифодаи 
қарз бо роҳи аз Суратҳисоби бонкӣ ситонидани маблағҳои пулӣ дар асоси пазириш (аксепт)-и қаблан додашуда сурат 
мегирад. Ҳангоми ба Суратҳисоби бонкӣ ворид шудани маблағе, ки аз Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ зиёд аст, бозпардохти 

http://www.ibt.tj/
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нақшавии давраҳои ояндаи пардохтҳои баробарҳисса бо назардошти муҳлати бозхости қарзи мазкур ва навбати ба вуҷуд 
омадани он дар натиҷаи гузаронидани амалиётҳои имтиёзнок, амалӣ карда мешавад. 

Агар муҳлати баргардонидани қарз, пардохти фоизҳо ба рӯзи ғайрикорӣ рост ояд, пас рӯзи кории пас аз ин рӯз оянда 
санаи пардохт ҳисобида мешавад. 

3.7. Баргардонидани қарз, пардохти фоизҳо, пардохти комиссия барои барориш ва хизматрасонии Корти 
ҳисоббаробаркунӣ, ҷаримаҳо аз ҷониби Қарзгир тавассути ворид кардани пули нақд ба хазинаи Бонк ё таҷҳизоти 
худхизматрасонии Бонк ва ё бо тартиби ғайринақдӣ бо роҳи гузаронидани маблағ ба ҳисоби муросилотии Бонк ва 
ситонидани маблағ аз ҷониби Бонк аз ҳисобҳои дар Бонк кушодаи Қарзгир дар асоси пазириш (аксепт)-и қаблан 
додашудаи ӯ сурат мегирад.   

Лаҳзаи иҷрои уҳдадориҳои Қарзгир оид ба баргардонидани қарз, пардохти фоизи қарз, ҷаримаҳо бояд рӯзи ба хазинаи 
бонк ё таҷҳизоти худхизматрасонии Бонк ворид намудани маблағ ва ё рӯзи ба ҳисоби муросилотии Бонк гузаронидани 
маблағ ҳисобида шавад, ҳангоми гузаронидани маблағи ғайринақдӣ, агар маблағ то соати 18:00 (то соати 15:00 - ҳангоми 
гузаронидани маблағ тавассути таҷҳизоти худхизматрасонии Бонк) бо вақти маҳаллӣ ворид шуда бошад. Тамоми 
маблағҳое, ки ба Бонк барои баргардонидани қарз тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ пас аз соати 18:00 (пас аз соати 
15:00 - ҳангоми гузаронидани маблағ тавассути таҷҳизоти худхизматрасонии Бонк) бо вақти маҳаллӣ сурат гирифтааст, 
ҳамчун дар рӯзи дигари бонкӣ воридгардида ҳисобида мешаванд. 

3.8. Дар сурати пеш аз муҳлат баргардонидани қарз (як қисми қарз), фоизи истифодаи қарз барои миқдори воқеии 
рӯзҳои истифодаи қарз пардохт карда мешавад. Дар сурати пеш аз муҳлат баргардонидани тамоми маблағи қарз, Қарзгир 
бо Бонк пурра, аз ҷумла фоизҳои истифодаи қарзро низ ҳисобӣ мекунад. Дар сурати аз ҷониби Қарзгир ворид кардани 
маблағе, ки аз Пардохти ҳадди ақали ҳатмӣ зиёд аст, бозпардохти нақшавии давраҳои ояндаи пардохтҳои баробарҳисса 
бо назардошти муҳлати бозхости қарзи мазкур ва навбати ба вуҷуд омадани он дар натиҷаи гузаронидани амалиётҳои 
имтиёзнок, амалӣ карда мешавад. 

3.9. Уҳдадориҳои қарзгир аз рӯи Шартномаи қарзи истеъмолӣ мутобиқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ ба вуҷуд меоянд 
ва иҷро мегарданд. 

Маблағҳои барои бозпардохти қарздории Қарзгир дар назди Бонк аз ҷониби Бонк гирифташуда, новобаста аз таъиноти 
пардохт, ки дар ҳуҷҷати пардохтӣ нишон дода шудааст, қарздории Қарзгирро бо тартиби зерин мепӯшонанд: 

1) пардохти фоизҳои муҳлатгузашта барои истифодаи қарз;  
2) пардохти маблағи муҳлатгузаштаи қарзи асосӣ; 
3) пардохти ноустуворона (ҷарима, пеня); 
4) пардохти фоизҳое, ки барои давраи ҷории пардохтӣ ҳисоб шудааст; 
5) пардохти маблағи қарзи асосӣ барои давраи ҷории пардохтӣ; 
6) дигар пардохтҳо, ки қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ё Шартномаи қарзи истеъмолӣ пешбинӣ кардаанд. 
Бозпардохти қарз вобаста ба бандҳои тартиби дар боло зикршуда, дар дохили ҳар банд вобаста ба муҳлати ба амал 

омадани он сурат гирифта, дар навбати аввал пардохтҳое амалӣ мешаванд, ки муҳлати иҷрояшон мутобиқи шартҳои 
Шартномаи қарзи истеъмолӣ барвақттар мебошад. 

3.10. Ҳуқуқи Бонк оид ба талаби иҷрои уҳдадориҳо тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ наметавонад бо роҳи ба ҳисоб 
гирифтани даъвои мутақобили Қарзгир ба Бонк адо карда шавад. 

3.11. Бонк ҳуқуқ дорад меъёри қарзро коҳиш диҳад, зиёд намояд, бекор кунад ва дар ин бора Қарзгирро тавассути 
ҳама гуна воситаи алоқа огоҳ созад (аз ҷумла, ирсоли мактуб ба суроғаи ҷойи истиқомат ё тавассути почтаи электронии 
Қарзгир, ирсоли паёмак (СМС) ба телефони мобилии Қарзгир, ки маълумоти онҳоро Қарзгир пешниҳод намудааст ва ғ.). 

Бо мақсади назорати вазъи молиявии қарзгир, Бонк ҳуқуқ дорад ба таври якҷониба тибқи тартиби муқарраркардаи 
сархати якуми ҳамин банд, меъёри қарзиро баробар ба қарзи ҷории Қарзгир муқаррар намояд. Дар давраи назорати вазъи 
молиявии Қарзгир, Бонк ҳуқуқ дорад бидуни фаҳмондани сабабҳо, пешниҳоди қарз ба Қарзгирро рад намояд. 

Зиёд намудани меъёри қарзӣ дар санаи дар огоҳинома пешбинишуда сурат мегирад. Қарзгир ҳуқуқ дорад, ки на 
дертар аз рӯзи дигари пас аз гирифтани огоҳинома бо дилхоҳ воситаи дастрас ин тағйиротро рад кунад. Аз ҷониби 
Қарзгир анҷом додани амалиётҳо бо истифода аз маблағи меъёри зиёдшуда маънои онро дорад, ки Қарзгир ба тағйироти 
андозаи меъёри қарз розӣ шудааст.  

Бонк ҳуқуқ дорад ба таври якҷониба ба Қарзгир пешниҳоди меъёри истифоданашударо рад кунад, меъёри қарзро 
бидуни сабаб ва бидуни огоҳӣ кам ё бекор кунад, агар ҳамин Шартҳо риоя нашаванд, инчунин агар асосҳое мавҷуд 
бошанд, ки аз сари вақт барнагаштани меъёри қарз ё як қисми он ба таври возеҳ шаҳодат диҳанд (масалан, ҳангоми 
мавҷудияти асос барои пеш аз муҳлат баргардонидани қарз ва ғ.). Дар сурати аз мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ё дигар мақомоти 
ваколатдори давлатӣ ба Бонк ворид шудани қарор ё санадҳои дигар дар бораи ҳабси маблағҳои суратҳисобҳои Қарзгирон, 
меъёри овердрафт то лаҳзаи аз ҷониби Бонк гирифтани қарор дар бораи бардоштани ҳабс бекор карда мешавад.  
      

 
4. Ҳуқуқу уҳдадориҳои Қарзгир 

4.1. Қарзгир уҳдадор аст: 
4.1.1. Қарзро дар муҳлати муқаррарнамудаи Шартномаи қарзи истеъмолӣ баргардонад.  
4.1.2. Ба Бонк фоизҳо барои истифодаи қарз, инчунин дигар пардохтҳои пешбининамудаи Шартномаи қарзи 

истеъмолиро пардохт намояд. 
4.1.3. Дар ҳолати дуздида шудан, гум кардан ё бандсозии Корти ҳисоббаробаркунӣ фавран хабар диҳад ва шахсан ба 

Бонк ҳозир шавад. Дар сурати гум кардани Корти ҳисоббаробаркунӣ Қарзгир мутобиқи Тарофаҳои Бонк барои аз нав 
баровардани Корти ҳисоббаробаркунии гумшуда комиссия пардохт менамояд. 

4.1.4. Ба истифодаи Корти ҳисоббаробаркунӣ аз ҷониби шахсони сеюм роҳ надиҳад ва ба шахсони сеюм рамзи Корти 
ҳисоббаробаркуниро хабар надиҳад. Дар ҳолати ба вуҷуд омадани тахмин дар бораи он ки рамзи Корти 
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ҳисоббаробаркунӣ ба ғайр аз Қарзгир ба ягон нафари дигаре маълум аст, Қарзгир вазифадор аст, ки фавран ба Бонк ҳозир 
шуда, рамзи Корти ҳисоббаробаркуниро иваз намояд. 

4.1.5. Дар ҳолати маҳкам шудани суратҳисоб ва/ё ба анҷом расидани муҳлати амали Корти ҳисоббаробаркунӣ корти 
мазкурро ба Бонк баргардонад. 

4.1.6. Ба таври хаттӣ ба Бонк дар бораи тағйироти маълумоти шахсии дар ариза-дархости Қарзгир нишондодашуда, 
дар бораи роҳҳои иртибот ва инчунин дар бораи ҳамаи дигаргуниҳои дигаре, ки барои пурра ва саривақт иҷро кардани 
уҳдадориҳо тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ заруранд, дар давоми 5 (панҷ) рӯзи корӣ аз лаҳзаи ба вуқуъ пайвастани 
ҳолати мазкур хабар диҳад, инчунин аз лаҳзаи ба вуқуъ пайвастани ҳолатҳои зерин ба таври хаттӣ Бонкро огоҳ намояд: 

- дар бораи оғоз гардидани мурофиаи махсус нисбат ба худ дар бораи эътироф намудани шаҳрванди дорои қобилияти 
маҳдуди фаъолият ва қобилияти корношоямӣ, дар бораи барқарорсозии сабти ғалат дар китоби сабтҳои ҳолати 
шаҳрвандӣ, дар бораи оғози парвандаҳои дигари гражданӣ ё ҷиноятӣ, дар давоми 5 (панҷ) рӯзи кории пас аз рӯзи огоҳ 
шудани Қарзгир аз дилхоҳ ҳолатҳои дар боло зикршуда; 

- дар бораи нияти пешниҳод/пешниҳод ё мавҷудияти маълумот дар бораи пешниҳоди ариза оид ба муфлис эътироф 
кардани худ; дар бораи баровардани таъиноти судӣ нисбат ба худ дар бораи асоснок донистани аризаи мазкур ва ҷорӣ 
кардани таҷдиди сохтори қарзҳои шаҳрванд, дар бораи беасос эътироф кардани аризаи мазкур ва бе баррасӣ гузоштани 
он, дар бораи беасос эътироф кардани аризаи мазкур ва қатъ намудани мурофиаи муфлисии шаҳрванд, инчунин дар 
бораи қабули қарори суд оид ба муфлис эътироф кардани шаҳрванд ва ҷорӣ намудани фурӯши амвол на дертар аз рӯзи 
пас аз рӯзи содиршавии амалҳои зикршуда/гирифтани иттилоъ/аз ҷониби суд қабул шудани қарор/таъиноти дахлдор. 

4.1.7. Қарзгир вазифадор аст, ки барои истифодаи хизматрасонии Интернет-бонк дастрасӣ ба шабакаи Интернетро 
фароҳам орад, тамоми амалиёти иҷрошавандаро тибқи Иқтибос, ки тавассути ин хизматрасонӣ ё тавассути дигар роҳҳои 
мубодилаи иттилооти дар Шартномаи қарзи истеъмолӣ  пешбинигардида ирсол шудааст, назорат кунад.         

4.2. Қарзгир ҳуқуқ дорад:  
4.2.1. Пеш аз муҳлат қарзро баргардонад ва фоизҳо барои истифодаи қарзро пардохт намояд. 
4.2.2. Пас аз бастани Шартномаи қарзи истеъмолӣ, Қарзгир ҳуқуқ дорад тибқи дархости худ ба Бонк, моҳе як 

маротиба – ройгон, ва ба миқдори номаҳдуд – ба таври пулакӣ тибқи тарофаҳои Бонк дар бораи андозаи қарзи ҷории худ 
дар назди Бонк, дар бораи санаҳо ва андозаи пардохтҳои кардашуда ва дарпешистода тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ 
тавассути хизматрасонии Интернет-бонк ё дигар роҳҳои мубодилаи иттилооти дар Шартномаи қарзи истеъмолӣ 
пешбинишуда маълумот бигирад.   

4.2.3. Дар дилхоҳ вақт зиёдкунии меъёри қарздиҳиро бо пешниҳоди аризаи дахлдор ба Бонк ва пӯшонидани қарздории 
суратҳисоб (агар дошта бошад), рад намояд. 

 
5. Ҳуқуқу уҳдадориҳои Бонк 

5.1. Бонк ҳуқуқ дорад аз Қарзгир пешниҳоди дилхоҳ ҳуҷҷатеро, ки вазъи молиявии Қарзгирро инъикос менамояд, 
инчунин дигар иттилоъ ва ҳуҷатҳоеро талаб намояд, ки барои амалисозии назорати бонкӣ заруранд. 

5.2. Бонк ҳуқуқ дорад аз Қарзгир ба таври якҷониба (ғайрисудӣ) баргардонидани пеш аз муҳлати қарзро дар сурати аз 
ҷониби Қарзгир вайрон шудани шартҳои Шартномаи қарзи истеъмолӣ нисбат ба муҳлати баргардонидани маблағи қарзи 
асосӣ ва (ё) пардохти фоизҳо ба муддати (муддати умумии) зиёда аз 60 (шаст) рӯзи тақвимӣ талаб намояд.  

5.3. Дар сурати қабули қарор дар бораи аз Қарзгир пеш аз муҳлат ситонидани қарз, Бонк ба Қарзгир ба суроғаи ҷои 
истиқомати воқеие, ки Қарзгир дар Ариза оид ба пешниҳоди қарз нишон додааст, ё ба суроғаи нави маҳалли зисти воқеӣ 
дар сурати аз Қарзгир гирифтани огоҳиномаи хаттии дахлдор дар бораи тағйир додани суроғаи ҷои воқеии истиқомат ё ба 
рақами телефон, тавассути шабакаи Интернет ё дигар роҳу воситаҳо огоҳиномаи хаттӣ ё дигар хабарнома ирсол 
менамояд. Қарзгир вазифадор аст, ки тамоми қарздории худро (бо назардошти маблағи қарзи асосӣ, фоизи қарз, 
ҷаримаҳо) дар муҳлати дар огоҳинома муайяннамудаи Бонк пардохт намояд. Шартҳо оид ба муҳлати пардохти қарз (як 
қисми қарз) аз санае, ки Бонк дар огоҳинома муайян кардааст, тағйирёфта ба ҳисоб мераванд. Санаи огоҳинома санаи 
фиристодани он ба суроғаи Қарзгир маҳсуб меёбад. Агар Қарзгир тамоми қарзро дар муҳлати муқарраршуда пардохт 
карда натавонад, Бонк барои ситонидани қарз тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ ва дигар зарарҳои ба Бонк 
расонидашуда ба суд муроҷиат мекунад. 

5.4. Агар Қарзгир уҳдадориҳояшро тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ ё дигар уҳдадориҳои худро дар назди бонк 
иҷро накунад, Бонк ҳуқуқ дорад маблағҳои дар суратҳисоби бонкӣ ё дигар суратҳисобҳои дар Бонк кушодаи ӯро барои 
пӯшонидани қарз тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ (аз ҷумла, маблағи қарз (қисми қарз), фоизҳо барои истифодаи қарз, 
ҷаримаҳо) бидуни фармоиши иловагии Қарзгир дар асоси пазирише, ки аз ҷониби Қарзгир пешакӣ дода шудааст, равона 
намояд.  

5.5. Бонк ҳуқуқ дорад ба таври якҷониба меъёри фоизҳоро коҳиш диҳад, ҳаққи барои хизматрасонӣ дар Шартномаи 
қарзи истеъмолӣ пешбинишударо коҳиш диҳад ё бекор кунад, андозаи ноустуворона (ҷарима, пеня)-ро кам намояд ва ё 
онро пурра ё қисман бекор кунад, давраеро таъин кунад, ки дар давоми он ноустуворона ситонида намешавад ё дар бораи 
бекор кардани ситонидани ноустуворона (пеня, ҷарима) қарор қабул кунад, инчунин шартҳои умумии Шартномаи қарзи 
истеъмолиро тағйир диҳад, ба шарте ки он боиси ба вуҷуд омадани уҳдадориҳои пулии нав ё афзоиши ҳаҷми 
уҳдадориҳои пулии мавҷуда тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ нагардад, дар бораи тағйири шартҳои Шартномаи қарзи 
истеъмолӣ тавассути хизматрасонии Интернет-бонк, ё дигар воситаҳои табодули иттилоот, ки Шартномаи қарзи 
истеъмолӣ пешбинӣ намудааст, на дертар то 5 (панҷ) рӯзи корӣ то лаҳзаи тағйири шартҳо огоҳинома ирсол намояд. 

5.6. Бонк вазифадор аст, ки на дертар аз рӯзи дигари корӣ аз лаҳзаи амалиёт аз рӯйи суратҳисоб маълумот дар бораи 
иҷрои ҳар як амалиёт бо истифодаи Корти ҳисоббаробаркунӣ, иқтибос дар бораи ҳаҷми қарздории Қарзгир, дар бораи 
сана ва андозаи пардохтҳои амалишуда, маблағи дастраси қарзи истеъмолӣ бо меъёри қарзӣ, инчунин дигар маълумотро, 
ки Шартномаи қарзи истеъмолӣ дар бар гирифтааст, тавассути хизматрасонии Интернет-бонк пешниҳод кунад.  

5.7. Ҳангоми ба вуҷуд омадани қарзи муҳлатгузаштаи Қарзгир тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ, Бонк вазифадор 
аст дар ин бора Қарзгирро на дертар аз 7 (ҳафт) рӯзи тақвимӣ аз лаҳзаи ба вуҷуд омадани қарз тавассути хизматрасонии 
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Интернет-бонк ва ё тавассути роҳи дигари табодули иттилоот, ки дар Шартномаи қарзи истеъмолӣ пешбинӣ шудааст, 
огоҳ созад. 

5.8. Дар сурати аз ҷониби Қарзгир пеш аз муҳлат баргардонидани тамоми маблағи қарзи истеъмолӣ ё як қисми он, 
Бонк дар давоми 5 (панҷ) рӯзи тақвимӣ аз санаи гирифтани огоҳиномаи Қарзгир, дар асоси маблағи пеш аз муҳлат 
пардохтшавандаи қарзи истеъмолӣ вазифадор аст, ки маблағи қарзи асосӣ ва фоизҳоро барои давраи истифодаи воқеии 
қарзи истеъмолӣ аз ҷониби Қарзгир дар рӯзи огоҳ сохтани пардохти пеш аз муҳлат ҳисоб намояд ва иттилои мазкурро 
тавассути хизматрасонии Интернет-бонк ва ё тавассути роҳи дигари табодули иттилоот, ки дар Шартномаи қарзи 
истеъмолӣ пешбинӣ шудааст, пешниҳод кунад. Ҳамзамон, Бонк ба Қарзгир маълумот дар бораи бақияи маблағ дар 
суратҳисоби бонкии Қарзгирро низ пешниҳод менамояд. 

5.9. Бонк ҳуқуқ дорад ба Қарзгир дигар хизматрасониҳои пулакӣ, аз ҷумла хизматрасонии огоҳнамоӣ тавассути СМС-
паёмакро тибқи Тарофаҳои Бонк пешниҳод кунад. 

5.10. Бонк дар сурати аз ҷониби Қарзгир риоя нагардидани қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин талабот ва 
қоидаҳои муқаррарнамудаи Бонк ҳуқуқ дорад кортро бандад, амалиётҳои хароҷотиро бандад, иваз кардан ё додани Корти  
нави ҳисоббаробаркуниро рад кунад. 
      5.11. Бонк ҳуқуқ дорад бо мақсади таъмини амният ва хизматрасонии муносиб ба Қарзгир, бидуни огоҳии иловагии ӯ 
дар биноҳо ва дар дастгоҳҳои худ назорати видеоӣ, инчунин сабти телефониро ба роҳ монад. Сабтҳои видеоӣ ва сабти 
гуфтугӯҳои телефонӣ метавонанд ҳамчун далел дар мурофиаҳои судӣ истифода шаванд. 

 5.12. Дар сурати аз ҷониби Қарзгир вайрон гардидани шартҳои Шартномаи қарзи истеъмолӣ дар робита бо муҳлати 
баргардонидани қарзи асосӣ ва (ё) пардохти фоизҳо, Бонк ҳуқуқ дорад қарзро тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ ба 
таври ғайрисудӣ бо роҳи амалисозии варақаи иҷрои нотариус ситонад. Мувофиқи варақаи иҷрои нотариус, Бонк ҳуқуқ 
дорад маблағи қарзи асосӣ, фоизҳо ва ноустуворонаҳо аз рӯи қарзи истеъмолӣ, инчунин хароҷоти аз ҷониби Бонк вобаста 
ба иҷрои варақа кардашударо ситонад. Нотариус ба Қарзгир дар робита ба амал баровардани варақаи иҷро дар давоми 3 
(се) рӯзи корӣ аз рӯзи амалисозии он огоҳӣ ирсол менамояд. Ситониш тибқи варақаи иҷро бо тартиби муқаррарнамудаи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон барои иҷрои қарорҳои суд сурат мегирад. 

5.13. Бонк ҳуқуқ дорад бидуни розигии Қарзгир тибқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳуқуқҳои худро тибқи 
Шартнома ба шахсони сеюм диҳад, вогузор намояд ё ба тариқи дигар бегона кунад. 

 
6. Масъулияти Қарзгир 

6.1. Ҳангоми вайрон кардани муҳлати баргардонидани қарз (як қисми қарз) Қарзгир ба Бонк ноустуворона дар шакли 
пеня ё ҷарима мутобиқи Тарофаҳои Бонк пардохт менамояд.  

6.2.  Дар ҳолати иҷро накардан ё иҷрои номатлуби уҳдадориҳои худ дар назди Бонк Қарзгир мутобиқи шартҳои 
Шартномаи қарзи истеъмолӣ масъулият дорад. 

 
7. Суратҳисобҳои бонкии Қарзгир. Реҷаи амали онҳо 

7.1. Ин боби Шартҳои умумӣ муносибатҳои ҷонибҳоро оид ба кушодан, пешбурд ва бастани суратҳисоби бонкии 
қарзгир танзим мекунад.  

7.2. Суратҳисоби бонкии Қарзгир барои қабул кардани маблағҳои пулии Қарзгир ё маблағҳои барои Қарзгир аз 
шахсони сеюм воридгардида, инчунин барои анҷом додани амалиётҳои дигари пешбининамудаи Кодекси гражданӣ ва 
дигар санадҳои қонунгузории амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла амалиётҳои зерин бо тартиб ва муҳлатҳои 
муқаррарнамудаи Шартномаи қарзи истеъмолӣ, пешбинӣ гардидааст: 

7.2.1. Ба Суратҳисоби бонкӣ ворид кардани маблағи қарзи пешниҳодшуда мутобиқи шартҳои Шартномаи қарзи 
истеъмолӣ ва фармоиши Қарзгир. Бонк маблағҳоро ба Суратҳисоби бонкии Қарзгир бо ҳама гуна мушаххасоти 
(реквизитҳои) муайяннамудаи Бонк мегузаронад. 

7.2.2. Гузаронидани маблағи қарз аз Суратҳисоби бонкии Қарзгир тибқи фармоиши Қарзгир, ки ба Бонк дар 
Шартномаи қарзи истеъмолӣ, ариза барои гирифтани қарзи истеъмолӣ додааст (бо розигии шифоҳии Қарзгир барои 
пайваст кардани хизматрасонӣ ва тасдиқи ин розигӣ тавассути СМС-паёмак дар сурати мавҷудияти маблағ дар 
Суратҳисоби бонкӣ), тибқи мушаххасот (реквизитҳо)-е, ки дар Шартномаи қарзи истеъмолӣ нишон дода шудааст, на 
дертар аз рӯзи дигари бонкӣ пас аз ба Суратҳисоби бонкии Қарзгир ворид шудани маблағи қарз. 

7.3. Кушодани Суратҳисоби бонкии Қарзгир ва гузаронидани амалиётҳо дар ин суратҳисобҳо аз ҷониби Бонк, ки ба 
додани маблағи қарз ба Қарзгир ва ба Суратҳисоби бонкӣ гузаронидани он иртибот дорад, ройгон амалӣ карда мешавад.  

Пардохт барои дигар амалиётҳои суратҳисобҳо, ки дар боло зикр нашудаанд, мувофиқи тарофаҳои Бонк сурат 
мегирад. 

7.4. Бонк барои таъхири пардохтҳо дар Суратҳисоби бонкии Қарзгир, ки на бо гуноҳи Бонк рух додааст, аз ҷумла, дар 
натиҷаи аз кор баромадан (нуқси) техникӣ ба амал омадааст, масъул нест.  

7.5. Ҳангоми иҷрои пурра ва муносиби уҳдадориҳо тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ аз ҷониби Қарзгир, 
Шартномаи суратҳисоби бонкӣ бо асосҳои пешбининамудаи қонунгузорӣ қатъ карда мешавад.   

7.6. Шартномаи суратҳисоби бонкӣ бо аризаи Қарзгир дилхоҳ вақт қатъ карда мешавад. Қатъи Шартномаи 
суратҳисоби бонкӣ барои бастани Суратҳисоби бонкии Қарзгир асос мебошад. 
      7.7. Бонк ба Қарзгир барои гузаронидани амалиётҳо аз ҷониби ӯ Корти ҳисоббаробаркунӣ пешниҳод менамояд, ки 
ҳисоббаробаркуниҳо дар он аз ҳисоби маблағҳое амалӣ мегардад, ки бонк ба Қарзгир дар ҳудуди меъёри муқарраршудаи 
қарз тибқи шартҳои Шартномаи қарзи истеъмолӣ пешниҳод кардааст. 
      7.8. Комиссия барои барориш ва хизматрасонии Корти ҳисоббаробаркунӣ, тартиб ва муҳлати пардохти он тибқи 
Шартномаи қарзи истеъмолӣ ва Тарофаҳои Бонк муайян карда мешавад. 

 
8. Корти ҳисоббаробаркунӣ 



ШАРТНОМАИ УНИВЕРСАЛӢ “ОИДИ ХИЗМАТРАСОНИҲОИ МАҶМӮИИ БОНКӢ БА 
ШАХСОНИ ВОҚЕЪӢ”-И ҶСП “БОНКИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ТОҶИКИСТОН 

 
 

 

8.1.  Корти ҳисоббаробаркунӣ моликияти Бонк буда, пас аз анҷоми амали Шартномаи суратҳисоби бонкӣ Қарзгир 
вазифадор аст онро баргардонад. 

8.2. Бонк барои оқибатҳои иҷрои фармоишҳое, ки шахсони бесалоҳият додаанд, масъулият надорад, дар сурате, ки 
Бонк бо истифодаи расмиёти пешбининамудаи Қоидаҳои бонкӣ ва Шартномаи суратҳисоби бонкӣ натавонистааст 
далелҳои додани фармоишро аз ҷониби шахсони бесалоҳият муқаррар намояд. 

8.3. Ҷонибҳо эътироф менамоянд, ки амалиётҳои пардохтии бо истифодаи Корт иҷрошуда аз ҷиҳати ҳуқуқӣ бо 
дархостҳои Қарзгир барои гузаронидани ғайринақдии маблағҳо аз Суратҳисоби бонкӣ баробар аст. 

8.4. Қарзгир вазифадор аст, кифоятии маблағҳои пулиро дар суратҳисоб барои иҷрои амалиётҳо бо назардошти 
пардохти хизматрасониҳои Бонк, хизматрасониҳои бонкҳои иштирокчии низомҳои пардохтӣ назорат намояд, ва ба 
зиёдшавии меъёри қарзӣ тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ роҳ надиҳад. Агар маблағи амалиётҳо дар Суратҳисоби 
бонкии қарзгир аз меъёри қарзӣ зиёд шуда бошад, ва дар ин ҳол бо вуҷуди нокифоятӣ / набудани маблағ барои коркарди 
онҳо дар Суратҳисоби бонкии худ ӯ ҳамчунон иҷрои амалиётҳоро идома диҳад, Бонк ҳуқуқ дорад барои боздоштани 
интиқоли минбаъдаи маблағҳо аз суратҳисоби Қарзгир чораҳои зарурӣ андешад. 

8.5. Амалиётҳоро бо истифодаи Корт фақат Дорандаи корт иҷро карда метавонад. 
8.6. Барориши Корт дар асоси аризаи Қарзгир амалӣ карда мешавад. Бонк Кортро ба Қарзгир дар дафтари кории Бонк 

месупорад ё онро ба Қарзгир бо суроғаи аз ҷониби Қарзгир дар Ариза оид ба пешниҳод намудани қарзи истеъмолӣ 
нишондодашуда бурда месупорад. Дар ин ҳол Корт тибқи ариза дар бораи пешниҳоди қарзи истеъмолӣ шахсан/тавассути 
почта ба Қарзгир ё ба намояндаи ваколатдори вай супорида мешавад.  

8.7. Дорандагони Корт метавонанд бозпардохти қарзро тавассути корт, бо роҳи ворид намудани пули нақд дар 
Бонкҳо, дар нуқтаҳои додани пули нақд ва/ё банкоматҳо, ки пули нақдро бо истифодаи Корт бо мақсади мушаххассозии 
Суратҳисоби бонкӣ қабул менамоянд, амалӣ гардонанд.  

8.8. Гирифтани пули нақд дар инфрасохтори Бонк тибқи Тарофаҳои амалкунандаи Бонк дар лаҳзаи иҷрои амалиётҳо 
ва хизматрасониҳои дигар тибқи Тарофаҳои амалкунандаи Бонк дар лаҳзаи иҷрои амалиётҳо амалӣ карда мешаванд. 

8.9. Аз нав баровардани пеш аз муҳлати Корт дар сурати гумшавӣ/корношоямӣ дар асоси аризаи хаттии Дорандаи 
корт амалӣ карда мешавад. Барои аз нав баровардани Корт Бонк ҳуқуқ дорад комиссияи дар Тарофаҳои Бонк 
муқарраршударо ситонад. 

8.10. Бонк маълумот (иқтибос)-ро оид ба иҷрои ҳар як амалиёт бо истифодаи Корт, тавассути хизматрасонии 
Интернет-бонк, дигар роҳу воситаҳои алоқа ирсол менамояд.  Аз лаҳзаи ирсоли Иқтибос/СМС-паём дар бораи 
гузаронидани амалиёт иттилоърасонӣ муносиб ҳисобида мешавад.  

8.11. Қарзгиранда уҳдадор мешавад фавран пас аз ошкор гардидани далели гум шудани Корт ва/ё истифодаи он 
бидуни розигии Қарзгир, ба Бонк бо дилхоҳ роҳу усулҳои пешниҳодшуда (муроҷиат ба дафтарҳои кории Бонк, тавассути 
телефони +992 44 625 7777), вале на дертар аз рӯзи пас аз рӯзи гирифтани Иқтибос аз Бонк оид ба интиқоли маблағҳои 
пулӣ тавассути хизматрасонии Интернет-бонк ё СМС-паёмак хабар расонад. 

8.12.  Истифодаи Корт метавонад аз ҷониби Бонк бо ташаббуси Қарзгир ё бо ташаббуси Бонк ҳангоми аз ҷониби 
Қарзгир вайрон шудани тартиби истифодаи корт тибқи Шартномаи қарзи истеъмолӣ манъ ё қатъ карда шавад. 

8.13.   Дар ҳолате, ки агар Корти ҳисоббаробаркунӣ бо сипарӣ шудани 30 (сӣ) рӯзи тақвимӣ аз лаҳзаи ирсоли дархост 
барои барориши он фаъол карда нашуда ва аз ҷониби Қарзгир гирифта нашуда бошад ё аз ҷониби Қарзгир 6 (шаш) ва 
зиёда моҳ истифода нашуда бошад, Корти ҳисоббаробаркунӣ бояд аз эътибор соқит карда шавад (корт ба ҳолате 
гузаронида мешавад, ки истифодаи минбаъдаи онро номумкин мегардонад, ариза-пешниҳод, Шартномаи Суратҳисоби 
бонкӣ қатъ карда мешаванд). 

 
9. Шартҳои иловагӣ 

9.1. Шартномаи қарзи истеъмолӣ то иҷрои пурраи уҳдадориҳои Қарзгир дар назди Бонк, бо назардошти уҳдадории 
пардохти ҷаримаҳо амал менамояд. 

Мутобиқи қонунгузории амалкунанда то имзои Шартномаи қарзи истеъмолӣ Қарзгир: 
- пешакӣ бо андозаи арзиши пурраи қарз, номгӯй ва андозаи пардохтҳое, ки ба ҳисоби он ворид шудаанд ва ворид 

нашудаанд, номгӯйи пардохтҳо ба фоидаи шахсони сеюм шинос карда шудааст ва розӣ мебошад;  
9.2. Талаби баргардонидани қарз (як қисми қарз)-ро Қарзгир дастраснамуда маҳсуб мешавад, зеро чизи дигаре аз 

шартҳои Шартномаи қарзи истеъмолӣ ва ҳолатҳое, ки зимни онҳо амалҳои мазкур анҷом дода мешаванд, барнамеояд.  
9.3. Ҳамаи баҳсҳои алоқаманд бо иҷрои Шартномаи қарзи истеъмолӣ тариқи судӣ мутобиқи қонунгузории 

амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон баррасӣ карда мешаванд. 
9.8. Қарзгир Шартномаи қарзи истеъмолиро, ки муқаррароти дар боло зикршударо дар бар мегирад, бо ақли солим ва 

хотираи устувор имзо кардааст ва наметавонад иддао кунад, ки ин ё он муқаррароти шартномаро нахондааст. 
9.9. Тағйирот ба ҳамин Шартҳои умумии Шартномаи қарзи истеъмолӣ аз ҷониби Бонк ба таври якҷониба ворид карда 

шуда, дар сомонаи расмии Бонк: www.ibt.tj ҷойгир карда мешаванд. Тағйирот ба Шартҳои умумии Шартномаи қарзи 
истеъмолӣ аз лаҳзаи аз ҷониби Бонк дар сомонаи расмии худ дар шабакаи Интернет: www.ibt.tj ҷойгир кардани он 
эътибор пайдо намуда, барои Бонк ва Қарзгир ҳатмӣ мегарданд.  

  
10. Шартҳои иттилоотӣ  

         10.2. Роҳҳои табодули иттилоъ миёни Қарздеҳ ва Қарзгир: 
Тавассути хизматрасонии Интернет-бонк дар сомонаи www.ibt.tj (дар ҳолати ба Қарзгир пайваст намудани 
хизматрасонии мазкур), утоқи шахсӣ, инчунин тавассути алоқи телефонӣ, факсимилӣ, почтавӣ (аз ҷумла, ирсоли мактуб 
ба суроғаи ҷойи истиқомат ё тавассути почтаи электронии Қарзгир, ирсоли паёмак (СМС) ба телефони мобилии Қарзгир, 
ки маълумоти онҳоро Қарзгир пешниҳод намудааст), инчунин бо роҳи шахсан ба воҳиди сохтории Бонк ҳозир шудани 
Қарзгир. 

http://www.ibt.tj/
http://www.ibt.tj/
http://www.ibt.tj/


ШАРТНОМАИ УНИВЕРСАЛӢ “ОИДИ ХИЗМАТРАСОНИҲОИ МАҶМӮИИ БОНКӢ БА 
ШАХСОНИ ВОҚЕЪӢ”-И ҶСП “БОНКИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ТОҶИКИСТОН 

 
 

 

Ҳангоми мавҷудияти қарздории муҳлатгузаштаи Қарзгир тибқи шартномаи мазкур, қарздеҳ дар давоми сӣ рӯзи 
корӣ, аз лаҳзаи ҷалб намудани шахси дигар барои амалисозии таъсиррасонӣ ба қарзгир, ки ба баргардонидани қарздории 
муҳлатгузашта нигаронида шудааст, дар ин бора қарзгирро бо роҳи ирсоли огоҳии дахлдор тавассути СМС-паёмак ба 
телефони мобилии Қарзгир хабардор менамояд.    
10.4. Роҳҳои дигари таъсиррасонӣ ба Қарзгир ва такрорёбии он он дар сурати мавҷудияти қарздории муҳлатгузашта ва 
иҷрои амалҳое, ки ба баргардонидани он нигаронида шудаанд: 
10.4.1. Ҳангоми мавҷудияти қарздории муҳлатгузаштаи Қарзгир тибқи шартномаи мазкур қарздеҳ ё шахсе, ки аз номи ӯ 
ва (ё) ба манфиати ӯ амал менамояд, ҳуқуқ дорад дар қатори роҳҳое, ки қонунгузорӣ муқаррар кардааст, роҳҳои зерини 
таъсиррасониро истифода намояд: 
• музокироти телефонӣ бо мақсади барқарор кардани иртибот бо қарзгир, гузаронидани таҷдиди қарз, коркарди 
муроҷиатҳои даъвоӣ;  
• паёмҳои матнӣ дар шабакаҳои иҷтимоӣ (Вконтакте, Одноклассники, Мой мир ва ғ.);  
• паёмҳои матнӣ, ки ба почтаи электронӣ ирсол карда мешаванд. 
 
  
 


